
1 
 

             
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ-  

ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ- ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 80 & ΤΣΟΚΑ 

Τ.Κ.: 19200, ΕΛΕΥΣΙΝΑ  

Email: pedadte@patt.gov.gr  

 

 

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η   Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η Σ  Δ Ι Α Γ Ω Ν Ι Σ Μ Ο Υ 

 

 Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής προκηρύσσει Δημόσιο Μειοδοτικό Διαγωνισμό, με κριτήριο 
κατακύρωσης «αποκλειστικά η συνολικά χαμηλότερη τιμή» (παρ. 1β του άρθρου 51 του π.δ.60/2007), 

για την ανάθεση της παροχής υπηρεσιών «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΡΕΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ. ΑΝΤ13», προϋπολογισμού: 800.000,00€ (με ΦΠΑ), σύμφωνα με τις διατάξεις : 

1. α. Η Οδηγία 2004/18/ΕΚ "Σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Υπηρεσιών", όπως τροποποιήθηκε με την 

Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής της 7ης Σεπτεμβρίου 2005 για την τροποποίηση του παραρτήματος XX 

της οδηγίας 2004/17/ΕΚ και του παραρτήματος VIII της οδηγίας 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Συμβουλίου περί δημοσίων συμβάσεων και με τον Κανονισμό 2083/2005 της 19ης Δεκεμβρίου 2005 για 

την τροποποίηση των οδηγιών 2004/17/ΕΚ και 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όσον αφορά τα κατώτατα όρια εφαρμογής τους κατά τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων. 

β. Ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 842/2011 της Επιτροπής της 19ης Αυγούστου 2011 περί καταρτίσεως 

τυποποιημένων εντύπων για τη δημοσίευση προκηρύξεων και γνωστοποιήσεων στον τομέα των δημοσίων 

συμβάσεων και περί καταργήσεως του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1564/2005. 

γ.  Ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1251/2011 της Επιτροπής της 30ης Νοεμβρίου 2011 για την τροποποίηση των 

 οδηγιών 2004/17/ΕΚ, 2004/18/ΕΚ και 2009/81/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τα κατώτατα όρια εφαρμογής τους κατά τις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων. 

  δ. Ο Ν.3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173/30.09.2010) Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων – Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης 

Ιουνίου 1989/(L 395) και την οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), 

όπως τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

11ης Δεκεμβρίου 2007 (L 335). 

  ε. Το Π.Δ. 166/2003 (ΦΕΚ 138/Α/2003) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2000/35 

της 29-6-2000 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις Εμπορικές Συναλλαγές». 

  στ. Το Π.Δ 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας 2004/18/ΕΚ "περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών" όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την 

οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005  

  ζ. Ο Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του κράτους και 

άλλες διατάξεις», άρθρα 82 έως 84. 

  η. Ο Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις σχετικών θεμάτων», 

όπως τροποποιήθηκε με το Ν.2323/95 (ΦΕΚ 145/Α/95) «Υπαίθριο Εμπόριο και άλλες Διατάξεις» 



2 
 

  θ. Το ΠΔ118/2007 Κανονισμός προμηθειών Δημοσίου και ΝΠΔΔ. 

  ι. Του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Ν.4018/11( ΦΕΚ21Α΄/30-9-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της Περιφέρειας 

Αττικής» 

      κ. Η με αρ. 202/2013  (ΑΔΑ ΒΕΤ47Λ7-Η5Θ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Αττικής με την οποία ορίζει τις επιτροπές για τις ανάγκες της Δ/νσης Οικονομικών της Π.Ε. Δυτικής 

Αττικής  

 

2.   Η υπό δημοπράτηση παροχή υπηρεσιών περιλαμβάνει τα παρακάτω: 

 Εκθάμνωση εδάφους ή εκρίζωση δενδρυλλίων σε ύψος 0,40μ από την επιφάνεια του φυσικού εδάφους. 
Η χαμηλή κατεστραμμένη βλάστηση δεν θα απομακρύνεται σε περίπτωση που κριθεί επικίνδυνο να 
διαταραχθεί η φυσική διαμόρφωση του εδάφους. 
 Απομάκρυνση από την κοίτη και τα πρανή των ρεμάτων, των φερτών υλικών, ήτοι αργών λίθων εν 
γένει, σκύρων, χαλίκων, άμμου, ξύλων, σκουπιδιών, κορμών δέντρων, καθώς και κοπής εκριζωμένων 
δέντρων, τα οποία μεταφέρονται με το νερό και φράζουν κρίσιμα σημεία των ρεμάτων (πλακοσκεπείς 
οχετοί, γέφυρες και στενά σημεία).       
 Καθαρισμός οχετών σε άνοιγμα μέχρι 3μ, δηλαδή απομάκρυνση φερτών υλικών και απορριμμάτων 
προκειμένου να απελευθερωθεί η διατομή για την απρόσκοπτη ροή των ομβρίων. 
 Παρεμβάσεις στη διατομή των ρεμάτων δεν θα γίνουν, πλην καθαρισμού κοίτης από φερτές ύλες, μπάζα 
κ.λ.π. κατά τη διάρκεια όμως των εργασιών καθαρισμού θα επισημανθούν τα σημεία προστασίας 
 Θα πραγματοποιηθούν εργασίες ανακατασκευής των συρματοκιβωτίων σε τμήματα που έχουν φθαρεί και 
υπάρχει κίνδυνος κατάρρευσης των πρανών και σε μήκος έως 50μ. με προϋπόθεση ότι το ρέμα έχει 
διευθετηθεί και θα γίνει πλήρωση των συρματοκιβωτίων με θραυστό υλικό, λατομικής προέλευσης. 

 

          Το αντικείμενο της παρούσας διακήρυξης είναι η παροχή των αναγκαίων υπηρεσιών για τον 
καθαρισμό ρεμάτων περιοχής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής που 
περιγράφονται στην Τεχνική Περιγραφή και υπάγεται σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ Α της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης/03/2004 «περί συντονισμού των 
διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών» στηv κατηγορία 1 και στο 
τμήμα με κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου για τις δημόσιες συμβάσεις (CPV) 90721800-5 (Υπηρεσίες 
προστασίας από φυσικούς υπαρκτούς ή δυνητικούς κινδύνους) 

  

3. Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 800.000,00 €, που αναλύεται σε :  

 650.406,50 € για εργασίες, 

 149.593,50€ για Φ.Π.Α. 23% 

4. Στο διαγωνισμό δικαιούνται , σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, να συμμετάσχουν: 

α. Eπιχειρήσεις  παροχής  υπηρεσιών  φυσικών προσώπων (ατομικές επιχειρήσεις) ή αντίστοιχων νομικών 

προσώπων, αυτοτελώς ή σε κοινοπραξία/ένωση που θα συσταθεί ή έχει ήδη συσταθεί, οι οποίες κατ' 

ελάχιστον:  

α)  στο  αντικείμενο της δραστηριότητος τους και στο σκοπό ίδρυσης τους, (εφόσον είναι νομικά πρόσωπα) 

περιλαμβάνεται αποδεδειγμένα η εκτέλεση συμβάσεων που περιλαμβάνουν Παροχή Υπηρεσίας  

β)  στο αντικείμενο δραστηριοτήτων τους περιλαμβάνεται και η συντήρηση  εγκαταστάσεων  φωτεινών  

σηματοδοτών. 

Αναλυτικότερα, στον διαγωνισμό καλούνται οι παρακάτω: 

 Εγχώριες επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, οι οποίες οφείλουν να είναι εγγεγραμμένες σε σχετικό   

Επιμελητήριο (Ε.Β.Ε., Τ.Ε.Ε.), είτε σε άλλο αντίστοιχο επαγγελματικό μητρώο στο οποίο ανήκουν 

Επιχειρήσεις παροχής εργασίας σε δημόσιες συμβάσεις, όπως στο Μ.Ε.ΕΠ. της ΓΓΔΕ του Υπουργείου 

ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. (προβλέπεται ένορκη δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του 

συγκεκριμένου επαγγέλματος στις προβλεπόμενες από την ισχύουσα εθνική νομοθεσία περιπτώσεις) 

ενώ παράλληλα οφείλουν να εκπληρώνουν τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παραπάνω 

παραγρ. 21.1.β. 

 Επιχειρήσεις  προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ή του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) είτε ακόμη από κράτη που έχουν κυρώσει την συμφωνία για τις 



3 
 

Δημόσιες Συμβάσεις του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου τα οποία τηρούν επίσημα Επαγγελματικά 

Εμπορικά Μητρώα του Παραρτήματος IX Γ «Δημόσιες Συμβάσεις Υπηρεσιών» της Οδηγίας 

2004/18/ΕΚ, οι δε ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις είναι αντίστοιχα εγγεγραμμένες σ' αυτά, με 

αναγνωρισμένη την ενασχόληση τους στην παροχή υπηρεσιών καθαρισμού ρεμάτων (κατηγορία 

υπηρεσιών 1, τμήμα με κωδικό  CPV  90721800-5), ενώ παράλληλα οφείλουν να εκπληρώσουν τις 

προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παραπάνω παράγραφο 21.1.β.  

 Επιχειρήσεις προερχόμενες από κράτη μέλη της Ε.Ε ή του Ε.Ο.Χ. ή από κράτη που έχουν συνάψει 

Ευρωπαϊκές Συμφωνίες ή Συμφωνίες Σύνδεσης με την Ε.Ε., τα οποία δεν τηρούν μεν επίσημα 

μητρώα όπως εκείνα της προηγούμενης παραγράφου, οι ενδιαφερόμενες όμως Επιχειρήσεις 

διαθέτουν τα απαιτούμενα προσόντα που αναφέρονται στην παραπάνω παράγρ. 21.1 και είναι 

εγγεγραμμένες σε γενικότερων κατηγοριών Επαγγελματικά / Εμπορικά Μητρώα για δημόσιες 

συμβάσεις υπηρεσιών , έχοντας παράσχει αποδεδειγμένα την τελευταία 3-τία υπηρεσίες παρόμοιες 

σε ετήσια βάση με τις αντίστοιχες δημοπρατούμενες, ενώ παράλληλα οφείλουν να εκπληρώνουν 

επίσης τις προϋποθέσεις της παραγρ.: 21.1.β 

 Κοινοπραξίες επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών εκ των οποίων τουλάχιστον μία εξ αυτών θα 

υπάγεται στις περιπτώσεις που αναφέρονται στις παραπάνω παραγρ.: 21.1.1 έως 21.1.3, σε 

οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους. 

 Ενώσεις φυσικών ή νομικών προσώπων εκ των οποίων ένας εξ αυτών θα υπάγεται στις περιπτώσεις 

που αναφέρονται στις παραπάνω παραγρ.: 21.1.1 έως 21.1.3, σε οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ 

τους. 

 Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο δικαιούται να συμμετέχει στο Διαγωνισμό είτε ως μεμονωμένη 

επιχείρηση είτε ακόμα και ταυτόχρονα σε ένα ή περισσότερα  διαγωνιζόμενα σχήματα ως μέλος 

αντίστοιχης κοινοπραξίας ή ένωσης ακόμα και ημεδαπού δικαίου. Στην περίπτωση όμως που σε 

κάποια κοινοπραξία ή ένωση συμμετέχει  φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ταυτόχρονα παίρνει μέρος 

στο διαγωνισμό είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος άλλης κοινοπραξίας ή ένωσης, προκειμένου να 

διασφαλίζεται η ανεξαρτησία και η μυστικότητα των οικονομικών προσφορών, το πρόσωπο αυτό  

δεν επιτρέπεται να διορισθεί ως κοινός εκπρόσωπος των κοινοπρακτουσών επιχειρήσεων για την 

υποβολή της προσφοράς κατά το άρθρο 3.3 (α) της παρούσας και επιπλέον θα πρέπει απαραιτήτως 

με ποινή αποκλεισμού, στον υποφάκελο “δικαιολογητικών συμμετοχής” να περιλαμβάνεται 

υπεύθυνη δήλωση υπογεγραμμένη από το σύνολο των μελών του υπόψη σχήματος, 

περιλαμβανομένου και του πολλαπλά συμμετέχοντα,  στην οποία θα δηλώνεται ότι: 

Α) έλαβαν εκ των προτέρων γνώση πριν τη σύνταξη της προσφοράς, σχετικά με την πρόθεση του 
πολλαπλά συμμετέχοντος μέλους τους, για ταυτόχρονη συμμετοχή του στο διαγωνισμό είτε 
μεμονωμένα είτε σε άλλα σχήματα 

Β) κατά τη σύνταξη της οικονομικής προσφοράς του υπόψη σχήματος δεν συμμετείχε και δεν έλαβε 
γνώση αυτής  το πολλαπλά συμμετέχον μέλος τους  

Άλλως θα αποκλείονται άμεσα από την διαδικασία όλοι οι διαγωνιζόμενοι, στη σύνθεση των οποίων 
συμμετέχει το αυτό φυσικό ή νομικό πρόσωπο παροχής υπηρεσιών, οι οποίοι δεν υπέβαλαν τα 
παραπάνω καθώς και το φυσικό ή νομικό πρόσωπο εφόσον συμμετέχει και μεμονωμένα. 

 

 Συμβατικά τεύχη δημοπράτησης, καθώς και έντυπα προσφοράς παρέχονται από τα γραφεία της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Δ.Α., οδός Εθνικής Αντιστάσεως 80 και Τσόκα Τ.Κ. 19200, Ελευσίνα, 2ος 

όροφος, έναντι του ποσού των 20 €, τα οποία θα κατατίθενται σε ειδικό λογαριασμό υπέρ της 

Περιφέρειας Αττικής μέχρι και την 05/12/2013, ημέρα Πέμπτη Πληροφορίες στο τηλέφωνο της 

Γραμματείας της Δ.Τ.Ε. τηλ.: 2131601385, FAX επικοινωνίας 2105562881. Πληροφορίες μελέτης από 

τις 9:00 έως τις 13:00 στα τηλ. 213160380-381, κα. Β. Σφατίδου, Μ. Βιολέτη.  

4.    Ο Διαγωνισμός θα γίνει από αρμόδια επιτροπή στις 10/12/2013 ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. (ώρα 

που λήγει η επίδοση των προσφορών στα γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Δ.Α., οδός 

Εθνικής Αντιστάσεως 80 και Τσόκα Τ.Κ. 19200, Ελευσίνα τηλ.: 2131601385, FAX επικοινωνίας 

2105562881). 

5.  Η εγγύηση για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό ορίζεται σε 40.000,00€ και απευθύνεται είτε στην 

Υπηρεσία που διεξάγει το διαγωνισμό, είτε στο φορέα αποδοχής των υπηρεσιών, είτε στην 

Αναθέτουσα Αρχή και σε περίπτωση διαγωνιζόμενης κοινοπραξίας ή ένωσης πρέπει να είναι κοινές 



4 
 

υπέρ όλων των μελών της. Η εγγύηση πρέπει να έχει χρόνο ισχύος τουλάχιστον εννέα (9) μηνών και 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία δημοπράτησης.  

6.  Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι εννέα (9) μήνες, από την επομένη της διενέργειας του 

διαγωνισμού. 

7.  Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 

Αττικής. 

8.  Το έργο παροχής υπηρεσιών θα χρηματοδοτηθεί από πιστώσεις της Σ.Α.Ε.Π. 085 του Π.Δ.Ε. 

Περιφέρειας Αττικής (κωδικός έργου 2012ΕΠ08500125). 

9.  Η διάρκεια σύμβασης του έργου ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες και αρχίζει από την ημέρα υπογραφής 

της σύμβασης. 

10.  Προκαταβολή δεν θα χορηγηθεί. 

11.  Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό είναι απαραίτητη η δυνατότητα επικοινωνίας – ενημέρωσης των 

υποψηφίων με FAX και e-mail.  

12.  Το κείμενο της περίληψης διακήρυξης της δημοπρασίας δημοσιεύεται και στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

της Περιφέρειας Αττικής: www.patt.gov.gr στην υποενότητα: Δημοπρατήσεις Τεχνικών Έργων, της 

ενότητας: Έργα.                                                                              

        Εγκρίθηκε με την υπ. Αριθμ. 2078/04.10.2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 

Αττικής                            

Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 

   

                                                                         Λιλίκα Βασιλάκου 

http://www.patt.gov.gr/

